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Annatatsiya: Maqolada har qanday yо‗l va ob-havo sharoitida yо‗llarda avtomobilning 

harakati davomida  eng xavfsiz tezlikni tanlashda ahamiyat beriladigan omillar va transport 

vositasining tezligi va uning tо‗xtash masofasi о‗rtasidagi bog‗liqlik masalasi kо‗rib chiqilgan. 

Kalit sо„zlar:  harakat tezligi, harakat intensivligi, masofa, tо‗siqlar, xavf, tо‗xtash masofasi, 

tormoz masofasi, transport vositalari. 

Abstract: The article examines the factors that are taken into account when choosing the 

safest speed for a vehicle on roads in any road and weather conditions, and the relationship 

between the speed of a vehicle and its stopping distance. 

Keywords: speed, traffic intensity, distance, obstacles, danger, stopping distance, braking 

distance, vehicles. 

 

Tezlik zamonaviy avtomobillarning asosiy kо‗rsatgichlaridan biridir. Shu bilan birga, tezlikni 

notо‗g‗ri tanlash, uning о‗ziga xos yо‗l sharoitlariga mos kelmasligi, ayniqsa yosh, yetarlicha 

tajribaga ega bо‗lmagan haydovchilar ishtirokida sodir baxtsiz hodisalar bо‗lishiga sabab bо‗ladi. 

 Qoidalar (11.1-band) haydovchi tezlikni tanlashda e‘tiborga olishi kerak bо‗lgan omillarni 

kо‗rsatadi. Bunga harakat intensivligi, transport vositasi va yukning xususiyatlari va holati, yо‗l va 

ob-havo sharoiti, harakat yо‗nalishidagi yо‗lning kо‗rinishi kiradi. Har qanday sharoitda tezlik 

shunday bо‗lishi kerakki, haydovchi transport vositasini boshqarishni yо‗qotmaydi va Qoidalar 

talablariga rioya qiladi. 

Eng xavfsiz tezlik - bu transport oqimining о‗rtacha tezligiga teng yoki unga yaqin bо‗lgan 

tezlik. Agar avtomobilning tezligi о‗rtacha 30 km / soat ga farq qilsa, bunday mashina uchun 

avtohalokatga duchor bо‗lish ehtimoli oqimning о‗rtacha tezligida harakatlanadigan mashinaga 

nisbatan taxminan 10 barobar ortadi. Shuning uchun, buni hisobga olgan holda, haydovchilar 

yо‗lning ma‘lum bir qismida belgilangan о‗rtacha tezlikdan unchalik farq qilmaydigan tezlikni 

tanlashga intilishlari va keraksiz ravishda quvib о‗tmasliklari kerak. 

"Agar yо‗l harakati uchun tо‗siq yoki xavf tug‗ilsa, haydovchi tezlikni pasaytirish choralarini 

kо‗rishi, shu jumladan transport vositasini tо‗xtatishi yoki boshqa yо‗l harakati qatnashchilari 

uchun xavfsiz tarzda tо‗siqni aylanib о‗tishi kerak" (Qoidalarning 11.1-moddasi). Tо‗siq harakat 

yо‗lidagi har qanday tushgan narsa yoki yо‗lning nosoz bо‗lgan qismi bо‗lishi mumkin. Bolaning 

yо‗l bо‗ylab yugurib о‗tishi, oldinda ketayotgan mashinadan yuk tushishi, past joyda qalin tuman, 

kuchli shamol va hokazolar xavf tug‗dirishi mumkin. 

Qoidalar tо‗siq paydo bо‗lganda tormozlashga muqobil ravishda aylanib о‗tish manevrasini 

amalga oshirishga imkon berishi xarakterlidir. Ushbu talqin haydovchilarning baxtsiz hodisalarni 

oldini olish imkoniyatlarini sezilarli darajada pasaytiradi. 

 Qoidalarning 11.1-bandida aytilishicha, tezlikni tо‗xtashgacha kamaytirish yoki tо‗siqni 

aylanib о‗tish zarurati faqat haydovchi ushbu tо‗siqning kо‗rinishini aniqlay oladigan holatlarda 
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paydo bо‗ladi. 

Haydovchi transport vositasining tezligi va uning tо‗xtash masofasi о‗rtasidagi bog‗liqlikni 

aniqlash: 

𝑆  (𝑡𝑝  𝑡𝑛)𝜗  𝜗   𝑗   

bu yerda: S - avtomobilning tо‗xtash masofasi, m; 

               𝑡𝑝- haydovchining reaksiya vaqti, s; 

               𝑡𝑛 - tormoz aktuatorining javob vaqti, s; 

               𝜗 - avtomobil tezligi, m/s; 

               𝑗 - tormozlash vaqtida maksimal sekinlashuv, m/s2. 

Sekinlashish va tо‗xtash masofasi g‗ildiraklarning yо‗l yuzasiga yopishish koeffitsiyentiga 

bog‗liq bо‗lib, yopishish koeffitsiyenti va maksimal sekinlashuv о‗rtasida ј bog‗liqlik mavjud. 

𝑗  𝜑𝑔 

 bu yerda:  g = 9,81 m/c
2
 - tortishishning tezlashishi. 

 Kо‗rib turganimizdek, tо‗xtash masofasi tezlik kvadratiga mutanosib ravishda ortadi. 

 Avtotransport vositasining tо‗xtash masofasi haydovchining reaksiya vaqti va tormozning 

ishga tushish vaqtining oshishi bilan, shuningdek, ishqalanish koeffitsiyentining pasayishi bilan 

ortadi. 

Pnevmatik qо‗zg‗aluvchan yuk mashinalari va avtobuslar uchun 𝑡𝑝  𝑡𝑛   𝑐, deb qabul 

qilsak, yо‗l qoplamasi holatining transport vositasining tо‗xtash masofasiga ta‘siri haqida ma‘lumot 

olishimiz mumkin (1-jadval). 

 

1-jadval 

№ Tezlik, km/ch 

Turli xil yo'l sirt sharoitlari uchun to'xtash masofasi, m 

Quruq 

(𝜑     ) 

Hul 

(𝜑     ) 

Qor qoplamasi 

(𝜑     ) 

Yaxmalak 

(𝜑     ) 

1 20 14 15 19 27 

2 30 22 25 34 52 

3 40 33 38 54 85 

4 50 44 52 77 126 

5 60 58 69 104 176 

6 70 71 87 135 231 

7 80 86 107 170 296 

8 90 103 130 209 360 

 

Haydovchi tо‗xtash masofaning uzunligini har doim tо‗siqgacha bо‗lgan masofadan va har 

holda, yо‗lning kо‗rinadigan masofasidan kamroq bо‗ladigan tezlikni tanlashi muhimdir. Bu 

masofa yо‗lning geometrik parametrlari, atmosfera holati va yorug‗lik bilan belgilanadi. Eslatib 

о‗tamiz, masalan, uzoq nurli faralar bilan haydovchi yо‗lda tо‗siqni taxminan 100 m masofada va 

past nurlar bilan 40 m masofada kо‗rishi mumkin. Bundan kelib chiqadiki, bunday sharoitlarda, 

hatto quruq yо‗lda ham, uzoq nurlar yoqilgan holda tezlik 90 km / soat dan oshmasligi kerak va 

past nurlar yoqilgan holda taxminan 50 km / soat bо‗lishi kerak. Xavfsizlik soatiga kilometrlarda 

ifodalangan tezlik qiymatining 1/2 qismiga teng bо‗lgan bir-birining ortidan ketayotgan 

avtomobillar orasidagi masofa bilan kafolatlanadi, deb hisoblash mumkin. Masalan, 30 km / soat 

tezlikda masofa 15 m bо‗lishi kerak va 60 km / soat tezlikda u 30 m gacha kо‗tariladi, chunki 
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pnevmatik tormozning javob vaqti haydovchi gidravlikaga qaraganda uzunroq. Shuning uchun, 

agar yengil avtomobilni yuk mashinasi kuzatib borayotgan bо‗lsa, 60 km / soat tezlikda masofani 

oshirish va taxminan 40 m bо‗lishi kerak, yuklangan avtomobilning tormoz masofasi birdan 

kо‗proq ekanligini unutmaslik kerak. yengil avtomobillar yuk avtomobillarga qaraganda 

samaraliroq tormoz tizimiga ega [1]. 

Qoidalar (11.6-band) harakat xavfsizligini ta‘minlash uchun zarur bо‗lgan xavfsiz intervalni 

saqlashni talab qiladi. Zamonaviy yо‗llarda xavfsiz interval odatda yо‗l belgilari bilan belgilanadi. 

Belgilar odatda 2,75-3,75 m kenglikdagi harakatlanish yо‗llarini belgilash uchun ishlatiladi, 

belgilar yо‗q bо‗lganda, haydovchilar о‗zlarining tajribalariga asoslanib, shuningdek, transport 

vositalarining umumiy о‗lchamlarini hisobga olgan holda transport vositalari orasidagi intervalni 

о‗zlari tanlaydilar.  

Qoidalar aholi punktlaridan tashqaridagi yо‗llarda kо‗pchilik avtomobillar uchun maksimal 

tezlikni 100 km/soat qilib belgilangan. Bundan tashqari,  og‗irligi 3,5 tonnadan ortiq yuk 

mashinalari, shuningdek, shaharlararo, sayyohlik va ayniqsa kichik avtobuslar bundan mustasno.  

5.1 "Avtomobil yо‗li" belgisi bilan belgilangan yо‗llarda tirkamali bо‗lmagan yengil 

avtomobillar va umumiy og‗irligi 3,5 tonnadan ortiq bо‗lmagan yuk mashinalari uchun ruxsat 

etilgan tezlik 110 km/soatgacha. Biroq, bunday sharoitlarda avtobuslar soatiga 90 km dan yuqori 

tezlikka erisha olmaydi. Shaharlar va boshqa aholi punktlarida barcha turdagi transport vositalari 

uchun yagona tezlik chegarasi 70 km/soat qilib belgilandi. 

Yosh haydovchilar uchun dastlabki ikki yil davomida tezlik chegarasi barcha yо‗llarda, shu 

jumladan avtomobil yо‗llarida 70 km / soatni tashkil qiladi. Bunday holda, identifikatsiya belgilari 

ushbu haydovchilar tomonidan boshqariladigan transport vositalariga о‗rnatilishi kerak. 

Barcha holatlarda Qoidalarning 11.5-bandining ushbu transport vositasining texnik 

xususiyatlari bilan belgilanadigan maksimal tezlikdan oshib ketishni taqiqlash tо‗g‗risidagi talabi 

о‗z kuchida qoladi. Va u ishlab chiqaruvchi tomonidan avtomobilning konstruktiv xususiyatlarini 

yoki undagi maxsus jihozlarning mavjudligini (beton aralashtirgichlar, avtokranlar, yonilg‗i yuk 

mashinalari va boshqalar) hisobga olgan holda о‗rnatilishi mumkin. Aholi punktlarida va undan 

tashqarida, sharoitlar yuqori tezlikda harakatlanish xavfsizligini ta‘minlaydigan mahalliy 

sharoitdan kelib chiqib, tegishli belgilarni о‗rnatish orqali tezlik chegaralarini oshirish mumkin. 

Xalqaro tajribani inobatga olgan holda, Qoidalarda sekin harakatlanuvchi transport vositalari 

haydovchilarini texnik xususiyatlariga kо‗ra yoki ularga о‗rnatilgan identifikatsiya belgilariga 

muvofiq tezligi 50 km/soat dan oshmasligi kerak bо‗lgan talablar kiritilgan. Umumiy og‗irligi 12 

tonnadan ortiq bо‗lgan transport vositalari oldinda harakatlanayotgan avtomobildan uzoqroq 

masofani saqlashi kerak. Bu quvib о‗tadigan transport vositalarining о‗ngga tо‗sqinliksiz 

harakatlanishi va о‗z chizig‗iga qaytishi uchun yetarli bо‗lishi kerak. 
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